

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE - MMA INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE - ICMBi₀ DIRETORIA DE UNIDADES DE CONSERVAÇÃO DE USO SUSTENTÁVEL E POPULAÇÕES TRADICIONAIS



Ofício circular n.º 014/2010/NGI Curuçá/ICMBio, 22 de fevereiro de 2010. Aos membros do Conselho Deliberativo da Reserva Extrativista Mãe Grande de Curucá

ÓRGÃO/ENTIDADE/REPRESENTANTE	
Associação Comunitária de Boa Vista do Iririteua: Maria Odenize Ribeiro da Costa, Conselheira Titular.	
Associação Comunitária de Boa Vista do Infrieda. Maha Odenize Ribeiro da Costa, Conselheiro Suplente.	
Associação Comunitária de Boa Vista do Infleda. Francisco da Costa Cabral, Conselheiro Supiente. Associação Comunitária de Candeua "Boa União": Abel Pereira Filho, Conselheiro Titular.	
Associação Comunitária de Candeua "Boa União": Manoel Paulo da Costa Pereira, Conselheiro Suplente.	
Associação Comunitária de Caratateua: Nelio Garcia Gomes, Conselheiro Titular.	
Associação Comunitária de Caratateua: Nello Gareta Gomes, Conselheiro Suplente.	
Associação Comunitária de Lauro Sodré: Juniel Duarte Galvão, Conselheiro Titular.	
Associação Comunitária de Lauro Sodré: Paulino Duarte de Freitas, Conselheiro Suplente.	
Associação Comunitária de Pedras Grandes: Osvaldo Pinto Palheta, Conselheiro Titular.	
Associação Comunitária de Pedras Grandes: Renato Palheta Sereja, Conselheiro Suplente.	
Associação Comunitária de Vila Ponta de Ramos, Curuçá: Clodoaldo M. Paixão, Conselheiro Suplente.	
Associação Comunitária de Vila Ponta de Ramos: João Rodrigues da Costa, Conselheiro Titular.	
Associação dos Caranguejeiros de Arapuri: Sérgio Silva de Souza, Conselheiro Titular.	
Associação dos Caranguejeiros de Arapuri: Raimundo Pereira de Souza, Conselheiro Suplente.	
Associação das Marisqueiras: Nivalda Andrade Borges, Conselheira Titular.	
Associação das Marisqueiras: Roseli da Silva Rocha, Conselheiro Suplente.	
Associação dos Amigos do Bosque Boa Lembrança - Reserva Peixe-Boi: Geraldo Reis, Conselheiro Supler	nte.
Associação dos Amigos do Bosque Boa Lembrança – Reserva Peixe-Boi: Nilzilene Pereira Gomes	
Nascimento, Conselheira Titular.	
Associação dos Amigos do Bosque e Ipupura: Edilson da Costa Borges, Conselheiro Titular.	
Associação dos Amigos do Bosque e Ipupura: Edilson Negrão Galvão, Conselheiro Suplente.	
Associação dos Pescadores Artesanais de Tucumateua: Antônio Souza da Costa, Conselheiro Suplente.	
Associação dos Pescadores Artesanais de Tucumateua: Naziazeno Ferreira Caxias, Conselheiro Titular.	
Assoc. dos Usuários da RESEX Mãe Grande de Curuçá - AUREMAG: Sandra Regina Pereira Gonçalves,	
Conselheiro Titular.	
Assoc. dos Usuários da RESEX Mãe Gr. de Curuçá – AUREMAG: Manoel Garcia Gomes, Conselheiro Supler	nte.
Associação Solidária Cabanos: Simone Rodrigues Assunção, Conselheiro Suplente.	
Associação Solidária Cabanos: Silvan Ferreira Rodrigues, Conselheiro Titular.	
Câmara Municipal de Curuçá: Joel Carlos Vale de Lima, Conselheiro Titular.	
Câmara Municipal de Curuçá: Evandro Macedo dos Santos, Conselheiro Suplente.	
CNS – Conselho Nacional dos Seringueiros: Fátima Cristina da Silva, Conselheira Suplente. CNS – Conselho Nacional dos Seringueiros: Célia Regina das Neves, Conselheiro Titular.	
Colônia de Pescadores Z – 5: Maria do Rosário Saraiva das Chagas, Conselheiro Titular.	
Colônia de Pescadores Z – 5: Antônio Maria de Brito Loureiro, Conselheiro Suplente.	
EMATER: Vitor Melo dos Santos Porto, Conselheiro Titular.	
EMATER: Paulo Adelino Paraense da Paixão, Conselheiro Suplente.	
IBAMA: Antônio Maria de Melo Ferreira, Conselheiro Suplente.	
ICMBio: Rodrigo S. P. Jorge, Conselheiro Titular.	
Marinha do Brasil, Capitania dos Portos da Amazônia Oriental: Encarregado da Seção de Patromoria,	
Conselheiro Supl.	
Marinha do Brasil, Capitania dos Portos da Amazônia Oriental: Encarregado da Seção de Inspeção Naval	e
Vistorias, Conselheiro Titular.	
MOPEPA – Movimento dos Pescadores do Estado do Pará: Miguel Ferreira Pantoja, Conselheiro Titular.	
MOPEPA – Movimento dos Pescadores do Estado do Pará: Thomaz Maria Miranda Ribeiro, Conselheiro	
Suplente.	
Museu Paraense Emílio Goeldi: Gilberto Ferreira de Souza Aguiar, Conselheiro Suplente.	
Museu Paraense Emílio Goeldi: Lourdes Gonçalves Furtado, Conselheira Titular.	
Paróquia de Nossa Senhora do Rosário: Jorge Luiz Macedo da Rocha, Conselheiro Titular.	
Paróquia de Nossa Senhora do Rosário: Maria da Cruz Dias, Conselheiro Suplente.	
Prefeitura Municipal de Curuçá: Fernando Alberto Cabral da Cruz, Conselheiro Titular.	
Prefeitura Muncipal de Curuçá: Almir Cardoso Ribeiro, Conselheiro Suplente.	
SEMA - Governo do Estado do Pará: Maria Alice M. de Sousa Souza, Conselheira Suplente.	
SEMA - Governo do Estado do Pará: Fernanda Almeida Cunha, Conselheiro Titular.	
Sindicato dos Trabalhadores(as) Rurais de Curuçá – STTR: Elielson Pinheiro Flexa, Conselheiro Suplente.	
Sindicato dos Trabalhadores(as) Rurais de Curuçá – STTR: Maria das Graças Modesto dos Santos, Cons.	
Titular	
UFPA – NUMA: Gilberto de Miranda Rocha, Conselheiro Suplente.	
UFPA – NUMA: Luís Otávio do Canto Lopes, Conselheiro Titular.	
LIERA – ISARH: Ivan Furtado lunior, Conselheiro Suplente	

UFRA – ISARH: Ivan Furtado Junior, Conselheiro Suplente. UFRA – ISARH: Kátia Cristina da Silva, Conselheira Titular.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE - MMA INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE - ICMBio DIRETORIA DE UNIDADES DE CONSERVAÇÃO DE USO SUSTENTÁVEL E POPULAÇÕES TRADICIONAIS



CONVOCAÇÃO

Convocamos os membros (Titulares ou Suplentes) do Conselho Deliberativo da Reserva Extrativista Mãe Grande de Curuçá, para a 7º Reunião Ordinária deste Conselho, a ser realizada no dia 19 de março de 2009, a partir das 9 horas, na Casa do Pescador de Curuçá, Rodovia Curuçá-Abade Km 2, município de Curuçá – PA, com a pauta adiante descrita:

- 1. Apresentação do novo gestor da RESEX Mãe Grande de Curuçá
- 2. Apresentação de projetos relacionados à RESEX
- 3. Aprovação das atas pendentes de reuniões de 2009
- 4. Informes relacionados à Estação Flutuante de Transbordo
- 5. Propostas de inclusão de novos membros no Conselho Deliberativo da RESEX
- 6. Assuntos Gerais

Informamos que a Prefeitura Municipal de Curuçá, membro do Conselho, oferecerá o transporte de Belém a Curuçá – ida e volta – para os representantes Conselheiros que necessitarem. Os interessados deverão procurar, com antecedência, o Secretario de Meio Ambiente da Prefeitura de Curuçá (Sr. Geraldo, 9183-8074, 9164-6514), para se informarem e tomarem as providências necessárias para o transporte.

Solicitamos que todos os representantes de instituições e entidades membros do Conselho enviem mensagem para o e-mail <u>rodrigo.jorge@icmbio.gov.br</u> para o registro de seus e-mails e posterior envio de informações de interesse do Conselho, sempre que se fizer necessário.

Esclarecemos que toda convocação para qualquer Reunião deste Conselho é feita obrigatoriamente por escrito, mediante ofício, que define e confirma data, hora, local e pauta.

Contamos desde já com a necessária participação de todos, agradecendo a atenção.

Cordialmente,

RODRIGO SILVA PINTO JORGE

Chefe de Unidade Avançada ICMBio Portaria MMA nº 673, de 01/12/2009 Presidente do Conselho Deliberativo

RESEX Mãe Grande de Curuçá